
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2017г. №

N

О реализации пилотного проекта 
по формированию листка нетрудоспособности 
в форме электронного документа

В рамках исполнения положений Федерального закона от 01.05.2017 № 86-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» и 
статьи 59 и 78 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», а также в целях реализации пилотного проекта по формированию листка 
нетрудоспособности в форме электронного документа ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 15.06.2017 в опытную эксплуатацию сервис по формированию листка 
нетрудоспособности в форме электронного документа на базе ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №5» и ГБУЗ КО «Городская поликлиника».

2. Главным врачам учреждений здравоохранения, указанных в пункте 1:
2.1. Назначить лицо, ответственное за внедрение сервиса по формированию 

листка нетрудоспособности;
2.2. Обеспечить наличие усиленной квалифицированной электронной подписи:
- для медицинской организации;
- для медицинского работника, оформляющего листки нетрудоспособности;
- для председателя врачебной комиссии.
2.3. Заключить до 16.06.2017 соглашения с Государственным учреждением -  

Калужское региональное отделение Фонда социального страхования Российской 
Федерации об информационном взаимодействии при предоставлении в электронном 
виде сведений о страховых случаях по временной нетрудоспособности, по беременности 
и родам в соответствии с Приложением к настоящему приказу.

2.4. Обеспечить возможность формирования листка нетрудоспособности в форме 
электронного документа в части касающейся к 01.07.2017 в соответствии с 
положениями Федерального закона от 01.05.2017 № 86-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 13 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством» и статьи 59 и 78 
Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

3. Функции оказания консультативной помощи в реализации пилотного проекта 
по формированию листка нетрудоспособности в форме электронного документа 
возложить на ГБУЗ КО «МИАЦ Калужской области» в лице и.о. директора ГБУЗ КО 
«МИАЦ Калужской области» Енилеевой Г.Р.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

И.о. министра А.А. Кручинин



Приложение
к приказу министерства здравоохранения

от «
 ̂ ? -  Калужской области

СОГЛАШЕНИЕ
об организации информационного взаимодействия

г. « » 2017 г.

Государственное учреждение - Калужское региональное отделение Фонда 
социального страхования Российской Федерации, в лице управляющего Иванченко 
Ольги Анатольевны, действующего на основании Положения о Государственном 
учреждении -  Калужском региональном отделении Фонда социального страхования 
Российской Федерации, утвержденного приказом Фонда социального страхования 
Российской Федерации от 22.05.2002 № 90, именуемое в дальнейшем «оператор 
эксплуатации», с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области «_________________________________________ »,
в лице главного врача____________________________________________ , действующего
на основании Устава, именуемое в дальнейшем «поставщик сведений», с другой 
стороны, а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», в целях взаимного 
сотрудничества в области предоставления в электронном виде сведений о страховых 
случаях по временной нетрудоспособности, по беременности и родам для реализации 
прав застрахованных граждан на защиту от социальных страховых рисков заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

Предметом настоящего Соглашения является организация предоставления в 
электронном виде сведений о страховых случаях по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам с целью осуществления контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и об 
обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний при выплате страхового обеспечения 
застрахованным лицам и создания прототипа системы электронного взаимодействия 
при выплатах пособий по обязательному социальному страхованию для дальнейшего 
перехода на использование электронных листков нетрудоспособности.

2.1. Настоящее Соглашение регулирует правоотношения Сторон, возникающие 
в процессе передачи в электронном виде сведений в целях оптимизации процессов 
фиксации произошедших страховых случаев, совершенствования возможностей 
мониторинга и анализа страховых случаев и дальнейшей выплаты пособий по 
временной нетрудоспособности, по беременности и родам.

2.2. Стороны организуют взаимодействие на основании настоящего 
Соглашения в соответствии со следующими принципами:

- своевременность представляемой информации;

1. ПРЕДМЕТ СОЕЛАШЕНИЯ

2. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН



- обязательность и безупречность исполнения достигнутых Сторонами 
договоренностей;

- достоверность сведений, поставляемых в информационную систему;
- обеспечение защиты информации в процессе ее передачи и приема, а также 

контроля доступа к информации.
2.3. Полномочия Сторон при реализации настоящего Соглашения, 

определяются законодательством Российской Федерации, в том числе, об 
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, об обязательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

2.4. Передача сведений в электронном виде осуществляется посредством 
электронного сервиса, разработанного Фондом социального страхования Российской 
Федерации.

2.5. Информационное взаимодействие между Сторонами осуществляется на 
безвозмездной основе.

2.6. Оператором электронного сервиса (информационной системы) для обмена 
сведениями о страховых случаях по временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам является Фонд социального страхования Российской 
Федерации, оператором эксплуатации - Государственное учреждение - Калужское 
региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации.

2.7. Оператор электронного сервиса осуществляет контроль достоверности 
получаемых оператором эксплуатации сведений и контроль действий поставщиков 
сведений.

2.8. Технические и организационные условия информационного 
взаимодействия определяются оператором информационной системы.

2.9. Поставщик (пользователь) сведений осуществляет предоставление в 
электронном виде сведений о страховых случаях по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам в соответствии с техническими условиями 
информационного взаимодействия.

3. СОСТАВ СВЕДЕНИЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

3.1. Сведения о медицинской организации, выдавшей листок 
нетрудоспособности: полное наименование, адрес, перечень структурных 
подразделений медицинской организации и адреса осуществления медицинской 
деятельности по экспертизе временной нетрудоспособности, ОГРН.

3.2. Сведения о листке нетрудоспособности: дата выдачи листка 
нетрудоспособности, указания на то является ли листок нетрудоспособности 
первичным или продолжением; номер листка нетрудоспособности, выданного на 
бланке установленного образца; номер предыдущего листка нетрудоспособности, 
выданного на бланке установленного образца; номер бланка листка 
нетрудоспособности, выданного по основному месту работы в случае выдачи бланка 
по совместительству.

3.3. Данные о застрахованном гражданине: фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, пол, сведения о постановке на учет в органах службы занятости, сведения 
о постановке на учет в сроки беременности до 12 недель, номер медицинской карты, 
место работы (наименование организации, основное или по совместительству), 
СНИЛС.

3.4. Данные о временной нетрудоспособности: код причины временной 
нетрудоспособности, дополнительный код причины временной нетрудоспособности,



дата изменения причины временной нетрудоспособности, предполагаемая дата 
родов, дата начала путевки, дата окончания путевки, номер путевки, ОГРН санатория 
или клиники НИИ.

3.5. Сведения о нарушении режима: код нарушения, дата.
3.6. Сведения о члене семьи, за которым осуществляется уход: возраст, 

родственная связь, фамилия, имя, отчество.
3.7. Сведения о направлении на МСЭ: дата направления в бюро МСЭ, дата 

регистрации документов в бюро МСЭ, дата освидетельствования в бюро МСЭ, 
сведения об установлении/изменении группы инвалидности.

3.8. Сведения об освобождении от работы: с какого по какое число, должность 
врача (или председатель врачебной комиссии) установившего этот период, фамилия, 
имя отчество врача (председателя врачебной комиссии) и идентификационный номер 
врача.

3.9. Данные об исходе страхового случая: дата, с которой гражданин должен 
приступить к работе, код иного состояния и дата его определения.

3.10. Передаваемые сведения, указанные в пунктах 3.1 - 3.9, могут быть 
изменены (дополнены) по соглашению Сторон.

3.11. Требования к формату и составу предоставляемых в соответствии с 
пунктами 3.1-3.9 сведений (Спецификация) определяются оператором электронного 
сервиса.

4. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ ИНФОРМАЦИИ

4.1. Поставщик сведений о страховых случаях по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам осуществляет электронный обмен 
сведениями по каналам связи с использованием в соответствии с законодательством 
Российской Федерации средств защиты информации о персональных данных.

4.2. Передаваемые Сторонами сведения, заверяются электронной подписью, 
вид электронной подписи определяется оператором электронного сервиса.

4.3. В случае отсутствия (временного отсутствия) у Сторон возможности 
электронного обмена сведениями по каналам связи, обмен информацией 
осуществляется на внешних носителях в зашифрованном виде, с применением 
электронной подписи, в соответствии с техническими условиями, разрабатываемыми 
оператором электронного сервиса.

4.4. Стороны при обработке персональных данных обязаны принимать 
необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их 
принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного 
доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 
предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 
неправомерных действий в отношении персональных данных.

4.5. Электронный обмен сведениями может быть приостановлен в случаях:
- нарушения требований электронного обмена сведениями и безопасности 

информации;
- выявления фактов о снижении уровня информационной безопасности 

системы;
- выявления иных причин, препятствующих электронному обмену сведениями.
При выявлении вышеперечисленных фактов и причин, необходимо

незамедлительно сообщать оператору электронного сервиса.
4.6. Для обеспечения конфиденциальности, сохранности и подлинности 

электронных сведений и электронной подписи поставщик сведений использует



рекомендованные Оператором электронного сервиса средства защиты и передачи 
информации.

4.7. Управление системой защиты электронных сведений, находящихся в 
информационной системе, осуществляется Оператором электронного сервиса.

5.1. Стороны несут ответственность в установленном законодательством 
порядке б случае неправомерной передачи третьим лицам сведений, содержащихся в 
информационной системе, доступа в информационную систему, ключей электронной 
подписи.

5.2. Оператор электронного сервиса несет ответственность в случае утраты, 
несанкционированного уничтожения, изменения, исправления сведений, 
содержащихся в информационной системе, возникших по его вине.

6.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на один год, вступает в силу с 
момента подписания.

6.2. По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вноситься 
изменения и дополнения, которые оформляются в письменной форме 
дополнительным соглашением и действительны со дня его подписания.

6.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из 
Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону (Стороны) не 
позднее, чем за три месяца до дня его расторжения.

6.4. В случае если Стороны (одна из Сторон) за тридцать календарных дней до 
прекращения срока действия настоящего Соглашения не выразили в письменном 
виде намерение прекратить взаимодействие. Соглашение считается для всех Сторон 
продленным на один год. *

6.5. Соглашение составлено по одному экземпляру для каждой Стороны, 
имеющему одинаковую юридическую силу.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 

Калужской области

Государственное учреждение - 
Калужское региональное отделение 

Фонда социального страхования 
Российской Федерации

Д-

, г. , ул. 248000, г. Калуга, ул. Академика 
Королева, д. 22

ИНН ИНН 4027022552

М.П. М.П.
О.А. Иванченко


